
گــذشــتــه،  ســـال  رواق: 
مــحــمــدجــواد اســـتـــادی 
بلخاری  حسن  دکتر  بــا 
و  هــنــر  فلسفه  بـــاره  در 
حــرم  در  ــبــاشــنــاســی  زی
مطهر رضوی گفت وگویی 
کرده بود که »قدس« آن را در دو بخش 
منتشر کرد. حالا به مناسبت رونمایی 
آلبوم  بر  انقلاب  معظم  رهبر  تقریظ  از 
»عمارت خانه خورشید« که امروز انجام 
ــن گــفــت وگــو را  ــد، بــخــش هــای از ایـ  شـ

نشر می کنیم. باز

 دکتر، با توجه به مطالعات شما در  ◾
زمینه فلسفه هنر و به خصوص هنر و 

معماری ادیان، به عنوان مقدمه از دلائل 
استفاده از هنر و آرایه های هنری در فرهنگ 

شیعی و اماکن مقدسه بگویید.
اجازه بدهید برای ورود به بحث، تعریف 
جامعی که از هنر به ویژه در فرهنگ شرقی 
و دینی ما وجــود دارد ارائـــه دهــم و بعد 
فلسفه حضور آرایه ها در معماری و هنر 
مقدس را بازگو کنم. هنر در تعریف جامع 
این است که شما بتوانید یک امر معقول 
مکنون و یک حقیقت را در یک فرم زیبا 
این جامع ترین  دهید.  ارائــه  به مخاطب 
و  شرقی  فرهنگ  در  چه  هنر  از  تعریف 
چه فرهنگ سنت محور غربی است. بد 
نیست بدانید یکی از محققان برجسته 
غرب وقتی در مورد هنر اسلامی صحبت 
این  یعنی  ــه هــا  آرای ــن  ای فلسفه  می کند 
نقوش و کتیبه ها و فرم های معماری را این 
می داند که مسلمان از فضای خالی هراس 
دارد و برای غلبه بر هراس خودش فرم ها 
را تولید می کند و این فرم ها نماینده هیچ 
معنایی نیستند. من بــرای اینکه به این 
ایرادها پاسخ بدهم تأکید می کنم که هنر 
خودش  سنت محور  فرهنگ  در  هیچ گاه 
چه در شرق و چه در غرب، راوی خودش 
نیست. در حقیقت فقط فرم نیست و 
حتماً یک حقیقت و امر معقولی را بازتاب 
این شد، آن  می دهد. وقتی تعریف هنر 
قـــرار اســت  کــه  جــمــال هــای مخصوصی 
این حقیقت را بازتاب بدهند به تبع این 
حقایق خلق می شوند. من در مورد هنر 
ما حتی  که  دارم  اعتقاد جدی  اسلامی، 
فرم را از معنا به دست می آوریم؛ این گونه 
نیست که یک فرم و معنایی باشد و ما 
تصنعاً به دنبال ایجاد نسبت میان این ها 
باشیم و این معنا را در این فرم ببینیم. 
اگر گوهری ترین مفهوم در تفکر اسلامی 
و دین اسلام »عبادت« باشد، زمانی که 
ایــن فرم  و  بخواهد در فرمی ظاهر شــود 
توسط همین معنا زائیده بشود همان رکوع 
و سجودی می شود که ما در نماز داریم. 
دومین نکته پس از تعریف هنر این است 
که فرم در تفکر دینی یک مفهوم مستقل 
از معنا نیست، بلکه برآمده از معناست. 
وقتی برآمده از معنا باشد طبیعتاً جایگاه 
بسیار ویژه ای دارد و به عنوان یک پلکان و 
نردبان و عاملی برای عروج به آن حقیقت 
استفاده می شود. به زبان بسیار ساده تر 
آثار هنری در تمدن اسلامی منشعب از 

بــرای زائر  تا  حضرت معنا خلق می شود 
فضایی خلق کند که او را نسبت به آن 
حقیقتی که وجــود دارد، واقــف و واصل 
دینی  هنر  حکمت  در  ما  بنابراین  کند. 
برای این آرایه ها و این نقوش با یک صفت 
حائلی طرف هستیم. حضور این آرایه ها 
به سبب متفاوت کردن فضای زندگی آن 
زائر با آن مکان مقدس است یعنی آرایه ها 
تعینّ قدسی برای مکان درست می کنند و 
ادراک این تعینّ قدسی توسط زائر، حال 
نیز  به همین دلیل  را عــوض می کند.  او 
مفاهیمی چون رنگ و نور عناصر بنیادین 

این آرایه ها محسوب می شوند. 

 شما جاهای مختلف دنیا و به  ◾
خصوص اماکن مذهبی سایر ادیان را نیز 

دیده اید. آن وجه تمایز حرم مطهر رضوی با 
سایر اماکن مقدس اسلامی و غیر اسلامی 

را در چه می دانید؟
ــنــی نــســبــت بـــه مــعــابــد خـــودش  هـــر دی
جایگاهی دارد ولی واقعیت این است که 
ما در حوزه هنر اسلامی - به طور جامع 

این را بیان کنم- و در حوزه ادیان یک 
و  برجسته  بسیار  مفهوم 

مهم داریم و آن »اصل 
ــت.  ــ ــی« اسـ ــلـ ــجـ تـ

ــان  ــ ــ مــــیــــان ادیـ
میان  مختلف 
ئیسم،  هندو
اســــــــــــــــــلام، 
 ، مسیحیت
ــم و  ــــســ ــودی ــ ب

یــهــود بــررســی 
تطبیقی کرده ام. 

ــان  ــ ادی ــمــامــی  ت در 
غیر اســلام ما یک اصل 

داریــم  را  تجسد«  »اصــل  عنوان  تحت 
که این اصل آن مفهوم مجرد در قالب 
انسان را ارائه می دهد. به همین دلیل در 
هندوئیسم پیکره های انسانی از خدایان 
داریم، در بودیسم داریم و در مسیحیت 
عیسی  متجسد  کلمه  خـــود  ــلاً  اصـ کــه 
مسیح را داریم، در یهودیت متأخر  نیز 
داریم که خدا به صورت انسان در تورات 
مطلقاً  ما  اسلامی  تفکر  در  می آید.  در 
هیچ  در  هیچ گاه  یعنی  نــداریــم.  تجسد 
روایــتــی و آیتی خــداونــد صــورت تجسد 
ســوره  در  فقط  جــا  یــک  ــت.  اسـ نیافته 
اعراف حضرت موسی طلب دیدن خدا را 
می کند که با »لن ترانی« مواجه می شود. 
این دقیقاً نفی تجسد است و جای آن 
»تجلی« را داریم. آن وقت تجلی ایجاب 
می کند که شما به جای پیکره تراشی و 
شمایل نگاری سراغ مفاهیم سمبلیک و 
نمادین بروید و این مفاهیم است که این 
نقوش و آرایه ها را در حقیقت ایجاد کرده 
است و نور را به عنوان عنصر محوری و 
بنیادین معماری و هنر ما در آورده است. 
اگر شما این نور را از معماری و هنر حذف 
کنید دقیقاً جوهر این اثر را حذف کرده اید. 
دقیقاً این »الله« که نور آسمان ها و زمین 
است از طریق قاعده تجلی است که در 
کل هستی به ظهور می رسد. تجسد یک 

و  ایجاد می کند  را  هنر  و  معماری  جــور 
تجلی یک جور معماری و هنر دیگر را، 
نقوش  و  در شمایل  ما  دلیل  همین  به 
خودمان ]در اسلام[ شمایل گریز و پیکره 
محصول  اســلامــی  هنر  هستیم.  گــریــز 
تجلی است و هنر یهودی و مسیحی و 

بودایی و هندو تجسد است.
 
شما معتقدید مجموعه آستان به  ◾

لحاظ تحقیقی و مطالعاتی یک فضای بکر 
است؟ 

ما شیعیان حقیقت را به عنوان یک امر 
اگر  معتقدیم  و  ــم  داریـ دوســـت  مکنون 
کاسته ایم.  قداستش  از  کنیم  عریانش 
بنا بر اطلاعاتی که دارم، از لحاظ اشیای 
در هر  و  کتابت  در مسئله  فلزی هنری، 
مسئله ای و هر چیزی که شما فکر کنید 
بکر  هــنــری  و گنجینه  کنز  یــک  بــا  مــا   [
روبه رو هستیم[، چرا؟ چون در طول تاریخ 
که  بــوده است  این  هر هنرمندی عاشق 
برجسته ترین کارش را برای امام رضا)ع( 
انجام دهد. من این مجموعه را به صورت 
مطلق سزاوار بیان مکتب می دانم. 
ــه ایــنــجــا شــده  ــاری کـ ــ کـ
ــت بـــــا عــشــق  ــ ــ اسـ
بــر  مـــبـــتـــنـــی  و 
ــاد و  ــ ــقـ ــ ــتـ ــ اعـ
نـــه وظــیــفــه 
انجام شده 
بالطبع  و 
مــحــصــول 
وظــیــفــه با 
مـــحـــصـــول 
عــــــاشــــــقــــــی 

متفاوت است.

در  ◾ معاصر  دوران  در  نــور  از  اســتــفــاده 
معماری های اینچنینی برخلاف گذشته به 
یک جنبه کارکردی و کاربردی به نظر تقلیل 
یافته است و آن جنبه های معنایی و هنری 
را ندارد. می خواهیم دوباره روی بحث نور و 
کارکرد هنری اش در این مجموعه ها صحبت 
در  بــه تــازگــی  کــه  تحولاتی  در  بعد  و  کنید 

مجموعه حرم مطهر اتفاق افتاده است. 

در مورد بخش نخست یعنی کارکرد نور 
فقط یک جمله عرض کنم، نور در حکمت 
مقام  نور  دارد.  مظُهرِیت  نقش  اسلامی 
خــداونــد  کــه  وقــتــی  دارد.  اظهارکنندگی 
می فرماید: »الله نور السماوات و الارض«، 
نور  بــه  حــق  حقیقت حضرت  در  یعنی 
اظهار مــی شــود. حــال اگــر هر مسلمانی 
همچون  کند  ابـــزار  را  حقیقتی  بخواهد 
فعل حق، نور مهم ترین عامل مظهریتش 
است. بنابراین از لحاظ معنوی فوق العاده 
است که ما بدانیم این مقام مظهریت از 
برای نور در حکمت اسلامی در همه ابعاد 
زندگی مسلمانان من جمله هنر و معماری 
وجود دارد. بنابراین اگر شما از نور در هنر 
استفاده می کنید می خواهید  و معماری 
یک مفهوم را به صورت جلی و به صورت 
بسیار روشــن و در عین حال زیبا ]بیان 
نه فقط مقام مظهریت  نور  کنید[ چون 

یعنی  دارد.  هــم  جمال  مقام  بلکه  دارد 
شما وقتی می گویید »الله نور السماوات و 
الارض« به واسطه نور حق نه تنها هستی 
به  زیبا  هستی،  بلکه  می رسد  ظهور  به 
ما  بدانید   اســت  می رسد. جالب  ظهور 
مهم ترین عنصر زیبایی شناسی در تفکر 
اسلامی را نور می دانیم، بنابراین استفاده 
از آن به عنوان یک امر ذاتی در ذات هنر 
و تمدن اسلامی وجود داشته است. حال 
اگر سراغ استفاده از نور در ضریح مقدس 
برویم، باید بگویم که ما با یک نورپردازی 
مفصل در ضریح مقدس روبه رو هستیم. 
می دانیم که امامان نیز »کلهم نور واحد« 
نور  ائمه  اصــلاً صفت حقیقی  هستند. 
بنابراین پس  نــور هستند.  ائمه  و  اســت 
خود امام مظهر حقایق جلالی و جمالی 
حضرت حق است. حالا در مدفن حضرت 
نیز آن نور باید آن مقام مظهریت حقیقت 
را داشته باشد یعنی نه فقط به عنوان یک 
امر زینتی و تزئینی و صرفاً زیباشناسانه 
ســراغ  بــایــد  مظهری  مــقــام  بــه  بنا  بلکه 
حقیقتی برود که امام روی آن تأکید کرده 
است و نور منطبق بر آن حقیقت را پیدا 
کند و بازتاب بدهد. نور سبز به هر حال 
ــوری اســت که عــرف هست و استفاده  ن
ــور پیغمبر  نـ ــادت و  ــور ســی نـ مــی شــود و 
اکــرم)ص( نیز هست. ]ائمه[ فرزندان آن 
پیغمبر هستند و یک اتحاد در عین تمایز 
و تمایز در عین وحدت وجود دارد و این 

باید در فرهنگ نیز لحاظ شود.
 
رعایت  ◾ و  کرونا  به واسطه  که  مدتی  در 

روضــه مطهر  بــه  مــردم  بهداشتی  مسائل 
دسترسی نداشتند، تحولات گسترده ای با 
همین رویکردی که شما اشــاره کردید رقم 
خورد. شما مجموعه این تغییرات را در مسیر 
آرایــه هــای هنری چگونه می بینید؟ اصــلاح 
دیروز ما 6-5 ساعتی وقت گذاشتیم و همه 
جا را دیدیم، برای من بسیار جالب بود که 
جاهایی از حرم را دیدم که تاکنون نتوانسته 
بــودم به عنوان یک محقق هنر و معماری 
اسلامی ببینم. جاهایی را دیدم  که خانم ها 
زیــارت می کردند و هیچ گاه ایــن دسترسی 
وجود نداشت. آن چیزی که در باب مقام 
الله وردی خان دیدم اصلاً یک جاهایی واقعاً 
سر تر از مکتب اصفهان در معماری بود و 
می دانم 99 درصد محققان معماری از اینکه 
چنین چیزی وجود دارد بی اطلاع هستند. 
ما اکنون به کمک یک نورپردازی بسیار زیبا، 
می توانیم بهتر و بیشتر جلوه های هنری ناب 
مکتب معماری اصفهان را که پیش از این هم 
خودش را اظهار می کرد و به رخ می کشید، 
ببینیم. بیننده، حالا یک فضای فوق العاده 
عرفانی و معنوی را در اینجا تجربه می کند. 
چیزی که من دیدم براساس مطالعات بسیار 
دقیق و با هدف بازگرداندن اصالت انجام 
شــده بــود که ایــن خیلی مهم اســت. بلیه 
کرونا، فرصت داد که این کار انجام شود. از 
این فرصت به ویژه در مستندنگاری جامع 
هم باید استفاده کرد چراکه اگر ان شاءالله ما 
رشته مکتب رضوی یا حکمت هنر رضوی را 
درست کردیم، از همه این کارها و اقدام ها به 

عنوان منابع آن درس استفاده شود.

گفت وگو با دکتر حسن بلخاری درباره استفاده از آرایه های هنری در حرم مطهر

پیش به سوی مکتب هنری رضوی

یادداشت

در قاب خاطره
خاطرات استادکار هنری از لحظات ناب مرمت ضریح رضوی

نقش عشق
مسئول  مــحــمــدپــور،  ــادی  هــ
بــخــش طــلاکــاری حـــرم منور 
رضـــوی هــم یــکــی از افـــرادی 
اســت کــه در طــرح بــازســازی 
ایــام  در  ــوی  رضـ حـــرم مطهر 
فعالیت  کـــرونـــا،  هــمــه گــیــری 
ــت. او مــی گــویــد:  داشــتــه اسـ
حــرم  در  ــت  اســ ــال  ســ  ۱۷«

رضوی مشغول به کارم. پیش از آن کارهای هنری از قبیل 
نقاشی و تذهیب انجام می دادم. ۱9 سالم بود که از طریق 
نقاش  به  نیاز  دارالحجه  رواق  برای  فرخوان خبردار شدم 
دارند. تست گرفتند و پذیرفته شدم و توفیق پیدا کردم در 
حرم مشغول به کار شوم«.محمدپور اضافه می کند: »واقعاً 
داشته  را  اینجا  در  کار  توفیق  برسد  روزی  نمی کردم  فکر 
کرده  نــذر  من  پذیرفته شــدن  ــرای  ب مــادرم  مرحوم  باشم. 
بود. بعدها هم همیشه می گفت هر روز صبح از حضرت 
رضــا)ع( بابت این توفیق بــزرگ تشکر کن. من هنوز هم 
هر روز به توصیه مادر عمل می کنم و بعد سلام کلی از 
آقا)ع( تشکر می کنم«.او پس از شرکت در یک دوره طلا 
با نقاشی و تذهیب  را  و جواهرسازی و ذوب طلا؛ کارش 
در حرم رضوی شروع کرده و به قول خودش توفیق داشته 
در اجرای طرح های هنری رواق های دارالحجه و دارالمرحمه 
مشارکت داشته باشد.او می گوید: »سبک آبکاری طلا در 

حرم مطهر سنتی است.
 ما گلدسته ها و در های حرم رضوی را در ایام کرونا با این 
شیوه آبکاری طلا کردیم و مرمت ضریح و ایوان ها را هم 

انجام دادیم«.
محمدپور دربـــاره خــاطــرات خــاص کــار در حــرم می گوید: 
برای کرونا بسته شده بود ما در  »زمانی که حرم رضوی 
خود ضریح منور رضوی کار می کردیم؛ اطرافیان و کسانی 
که خبردار شده بودند همگی التماس دعا داشتند؛ یادم 
است شب شهادت حضرت رضا)ع( یکی از آشنایان که 
برای  خواست  من  از  بودند  شده  کرونا  درگیر  خانوادگی 

شفای خانواده شان دعا کنم.
 وقتی به حرم مشرف شــدم، همین که چشمم به گنبد 
افتاد اشک هایم جاری شد. انگار بقیه حاجت ها و التماس 
دعاها یادم رفت...برای آن آشنا دعا کردم... شکرخدا چند 
هفته بعد، تمام اعضای آن خانواده که درگیر کرونا بودند، 
بهبود پیدا کردند... در زمان ساخت پنجره زیارتی جدید 
دارالحجه هم، یادم است که کار باید برای عید سعید فطر 
داشتیم  مــی کــردیــم...  کــار  فــشــرده  و خیلی  می شد  تمام 
ورق هــای نقره این پنجره را برای قلم زنی آماده می کردیم، 
ــده بـــود کــه در یــک اتــفــاق  ــه عــیــد فــطــر مــان یــک هفته ب
دست هایم بدجور سوخت و دکتر به من استراحت داد... 
اما نتوانستم از محیط کار دل بکنم... باز هم در محل کار 
حضور می یافتم تا در حال و هوای کار باشم... در همان 
ایام هم خدا دختری به من عطا کرد تا زندگی ام و خاطرات 

امروزم از روزهای کار سخت و فشرده، شیرین تر شود...«.
امام رضــا)ع( در  این را هم می گوید که: »حرم  محمدپور 
برهه شیوع کرونا بسیار خلوت بود و در رواق ها ترددی نبود 
آرزو  دائم  بود؛  فرا گرفته  را  و غربت عجیبی حرم رضوی 
می کردیم که زائر و مجاور امکان تشرف به حرم رضوی را 
پیدا کنند. تازه آن موقع قدر زائرانی را که هر روز به حرم 

می آمدند را دانستیم«.

جهاد عمرانی با حفظ 
معماری سنتی در حرم رضوی

محمد کاظم ملازم الحسینی  شیوع 
حرم  ناخواسته  تعطیلی  و  کرونا  ویـــروس 
مطهر رضوی، هنگامه عجیبی بود؛ از سویی 
خیل عظیم زائران مشتاق و از سوی دیگر 
در هایی که به اجبار بسته شده بودند. اما در 
این میان فرصت مغتنمی به وجود آمد تا 
تعمیر، اصلاح و بازسازی فضاهای مذکور در 
زمینه های مختلف هنری، معماری، عمرانی 
و تأسیساتی با دستور و نظارت مستقیم 
در  قــدس رضـــوی  آســتــان  تولیت محترم 
دستور کار قرار گیرد. در تمام این فعالیت ها 
معماری سنتی حــرم مطهر رضـــوی  باید 
امــروز  که  ایــن شد  نتیجه  حفظ می شد. 
بعضاً شاهد هستیم زائــر و مجاور صرفاً 
متوجه تعمیر و تکمیل شدن بخش هایی از 
حرم رضوی می شوند اما به هیچ وجه برای 
آنان این شائبه ایجاد نمی شود که معماری 
حرم رضوی تغییر کرده؛ بلکه تمامی بناهایی 
که بازسازی و مرمت شده اند امروز تبدیل به 
جزئی از همان معماری سنتی شده  و در 

جای خود به درستی نشسته اند.
تولیت محترم آســتــان قــدس رضـــوی نیز 
تأکید فراوانی بر این امر داشتند که نظرات 
کارشناسان مختلف در مــورد یک مسئله 
همواره  ایــن سازمان  شــود،  دریافت  حتماً 
تیم های  از  ــداوم  ــ مـ بــهــره گــیــری  مــوضــوع 
تخصصی و مشورتی استادان، هنرمندان و 
پیشکسوتان در امر بازسازی معماری سنتی 
و تزئینات هنری را مد نظر داشته است و 
در این راستا کارگروه های تخصصی بازسازی 
حرم رضوی با حضور هنرمندان و فعالان 
حوزه های مختلف هنری و عمرانی تشکیل 
و در همه امور تصمیم گیری براساس خرد و 

نظر جمعی انجام شد.
اصلاحات ضریح مطهر با توجه به موقعیت 
پیش آمده به صورت وسیع تری مطالعه و 
برنامه ریزی شد که از جمله آن می توان به 

موارد زیر اشاره کرد: 
ــا تـــوجـــه به  1-ســـــــازه ضـــریـــح مــطــهــر: بـ
بــه ســـازه ضریح  آســیــب هــای زیـــاد وارده 
مطهر در سال های گذشته بر اثر شرایط 
خاص محیطی، رطوبت موجود در فضا، 
شست وشوی ضریح مطهر و فشار وارده 
گسترده  بــررســی هــای  زائــــران،  تجمع  از 
دانــشــگــاه  نــظــر  کــســب  مختلف،  علمی 
صنایع  صاحبنظران  امیرکبیر،  صنعتی 
نانوتکنولوژی  متخصصان  و  شیمیایی 
از  عــمــده ای  بخش  نهایت  در  و  انــجــام 
ســـازه آســیــب دیــده بــا مصالح مــقــاوم در 
بخش ها  سایر  و  جایگزین  رطوبت  برابر 
نیز ضمن زنگ زدایی با عایق های رطوبتی 

اصلاح و مرمت شد.
2-اصــــلاح تزئینات و مــعــمــاری: اصـــلاح و 
تعویض بخش عمده ای از مشبک ضریح 
مطهر، تعویض و اصلاح شیشه های ضریح 
مطهر، اصلاح قطعات قلم زنی شده، مرمت 
خــاتــم کــاری بــدنــه داخــلــی ضــریــح، تعویض 
سنگفرش کف  و اصلاح در ضریح مطهر از 
مهم ترین اقدام های هنری و معماری ضریح 
اقــدام هــای  مهم ترین  از  است.یکی  مطهر 
انجام شده در زمینه کارهای هنری و معماری 
سنتی در این روزهــا آینه کاری، کاشی کاری، 
ــقــوش، رنــگ آمــیــزی، طـــلاکـــاری و  اصــــلاح ن
سایر تزئینات سنتی در رواق هـــای مرکزی، 
دارالسیاده، دارالشرف و سایر رواق های مجاور 

روضه منوره است. 
تعمیر بیش از 90 لنگه در چوبی و ۱0 در 
طلا و نقره، عایق کاری و ایزولاسیون و اصلاح 
سنگفرش آسیب دیده رواق ها و صحن های 
اقــدام هــای عمرانی  از جمله سایر  مختلف 

انجام شده است.
در زمینه تأسیسات نیز می توان به اصلاح 
سیستم صــوت، شبکه برق رسانی، توسعه 
زیرساخت های  و  اطــلاعــات  انتقال  شبکه 
مربوطه و همچنین سیستم های گرمایشی 
و  ــرق  ب تابلوهای  اصــلاحــات  سرمایشی،  و 
سیستم روشنایی رواق های مرکزی اشاره کرد.
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روایت مهندس عمرانی که همه زندگی اش در خدمت به 
دستگاه امام رئوف ساخته شد

 jهر کس سمت امام رضا
بیاید، ماندنی می شود 
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ناگفته های دکتر » مهدی برادران«مدیر 
عالی حرم مطهر از اجرای بزرگ ترین 
طرح بازسازی و احیا در حرم  رضوی

 همه چیز از عنایت
 امام رضاj بود

 امیر مهدی حکیمی  از ماجرای تقریظ رهبرمعظم انقلاب 
بر روایت تصویری »عمارت خانه خورشید« می گوید

مُهر تأیید بر یک تلاش شبانه روزی

    سال اول    ویژه نامه  94    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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من لم 
یستطع 
ان یزور 
قبورنا 
فلیزر قبور 
صلحائ 
واخواننا 
هركس كه نتواند 
به زيارت قبر ما 
)امامان( بيايد، پس 
قبر برادرانِ صالح و 
شايسته ما را زيارت 
كند

إنّما 
اتخذ اللّه  
عزّوجلّ 
إبراهيم 
خليلا 
لكثرة 
صلاته 
على محمد 
و أهل 
بيته عليهم 
السلام
خداوند متعال 
، ابراهيم عليه 
السلام را دوست 
خود برگرفت ؛ زيرا 
او بر محمّد و اهل 
بيت او بسيار درود 
مى فرستاد

ZB

تسهيل  زيارت

 این حجم از تغییر 
و تحول و مرمت و 

بازآرایی حرم مطهر 
بی سابقه بوده است و 
یک کار فوق العاده ای 

به حساب می آید. 
امیدوارم این کارهایی 
که ما و دوستان خوب 

ما در مرکز رسانه 
آستان قدس و دیگر 

مجموعه ها انجام 
می دهند به سرانجام 
خوبی برسد تا مردم 
بدانند که اگر کرونا 

موجب تعطیلی زیارت 
حضوری شد ولی این 

به معنای تعطیلی 
مجموعه حرم نبود 
و همه تلاش آستان 

قدس در این راستا بود 
که امر زیارت را برای 
مردم تسهیل کند.

مرمت نقاط 
آسيب ديده
در خودِ روضه منوره 
مثلاً هیچ وقت امکان 
تعطیلی و بستن عبور 
و مرور وجود نداشت 
و هیچ وقت فضایی 
برای بازسازی و بازآرایی 
شکل نمی گرفت. با 
این شرایطی که پیش 
آمد، همکاران فرصت 
را در حرم مطهر 
مغتنم شمردند و 
به بررسی و کنکاش 
نقاطی که به مرور زمان 
دچار آسیب شده 
بود و نیاز به مرمت 
داشت، پرداختند. 

حواشی حواشی

مجيد تربت زاده: »باید بــرویــم، دقیق کارها را از 
نزدیک ببینیم... آنجا هر چه بخواهید برایتان توضیح 
مــی دهــم...«. پس از سلام و احوالپرسی این تقریباً 
نخستین جمله ای است که دکتر آینه چیان، درباره 
خــودش و کــارش به ما می گوید. بــی راه هم نمی گوید. 
زیبایی و عظمت نقش و نگارها و طرح های مختلف 
هنری که همه جای بارگاه امام هشتم)ع( روی در و دیوار 
صحن ها و رواق ها به چشم می خورد، توصیف کردنی 
نیست. حتی طرح و نقشه های اولیه ای که روی کاغذ ها 
شکل گرفته اند، آن قدرها زنده نیستند و جان ندارند 
که به کمکشان بشود درباره عظمت و قداست هنری که 
روی ستون ها، دیوارها، مناره ها و همه جای حرم مطهر، 
از ســرداب و روضــه منوره بگیرید تا رواق هــا و صحن، 

نقش بسته اند، حرف زد. 

به برکت وجود امام رضا)ع( ◾
با اصــرار من چند جمله می گوید که دانش آموخته 
ــه قـــول خــودش  رشــتــه هــنــرهــای تجسمی اســـت، ب
بزرگ شده همین بارگاه است و ارادتــش به دستگاه 
رضوی، خانوادگی است و خودش خواسته اگر هنر، 
خلاقیت و پشتکاری دارد همه را پای این همین ارادت 
و پیشینه خانوادگی خرج کند. برای همین، حالا و 

چند سال پس از بازنشستگی، هنوز که هنوز است 
پای کار حفظ و مرمت بناها و معماری حرم مطهر 
مانده و خستگی و بازنشستگی نمی شناسد. هنوز 
هم وقتی درباره زیبایی و اصالت کاشی های سلطان 
سنجری اطـــراف روضــه مــنــوره حــرف مــی زنــد، حس 
می کنید تحسین و شوق از صدایش می بارد. هنوز 
خاطره بازسازی و ترمیم آینه کاری های زیر گنبد و 
روضــه منوره که در انفجار تروریستی ســال 1373 
آسیب دیده بودند برایش تازگی دارد و چقدر خوب 
توضیح می دهد که چطور خودش و همکارانش موفق 
شده اند در کوتاه ترین زمان ممکن، کل قسمت های 
آسیب دیده را بازسازی کنند. با همین صحبت هاست 
که متوجه می شوم کار دکتر آینه چیان و گروه هنری و 
فنی اش، فقط خلق طرح های هنری کم نظیر و اجرا و 
پیاده کردن آن ها در رواق ها و صحن های تازه تأسیس 
نیست. آثار هنری و معماری حرم مطهر همواره به 
دلایل مختلف و با گذشت زمان در معرض آسیب 
قــرار می گیرند و اگــر توجهّ متخصصان، معماران و 
هنرمندان به حفظ و نگهداری اصولی آن ها نباشد، 

به مرور زیبایی و شکوهشان را از دست می دهند. 

از آینه کاری تا قلم زنی ◾
وقتی صحبت از حفظ، نگهداری و ترمیم گنجینه های 
هنری حرم مطهر رضوی می شود، استاد آینه چیان برایم 
ــاری اش، با همه رشته ها و  توضیح می دهد در حــوزه کـ
شاخه های هنری سروکار دارد و آن هایی که در کنارش به 
کار مشغول اند در همه شاخه ها از جمله طراحی، نقاشی، 
آینه کاری، گچ کاری، کاشی کاری، چوب و تذهیب، قلم زنی، 
نقره کاری، آبکاری طلا و... فعالیت می کنند. البته تأکید 
می کند برای اطلاع بیشتر از گستردگی کار باید با هنرهای 
به کار رفته در بخش های مختلف حرم مطهر آشنا باشیم. 
مثلاً آينهكاریهای رواق روضه منوره به جز تغییرات و 
تعمیرات اخیر که در دوره شیوع کرونا انجام شد، در دو 
دوره دیگر مرمت شده است. نوبت اول در سال 1338 و 
بار دوم در بمبگذاری سال 1373 كه قسمتهای مختلف 
اين رواق مورد مرمت قرار گرفته و استاد آینه چیان جسته 
و گریخته، لابــه لای صحبت هایش نه به صــورت فنی و 
تخصصی که خاطره وار برایم از کار دشوار مرمت این آثار 

ارزشمند هنری و معنوی گفت.

عناصر هنری ◾
مردی که ترجیح می دهد کمتر از خودش و زحماتی که 
به اتفاق دیگر هنرمندان و متخصصان کشیده است 
حرفی بزند، شاید بی اختیار لابه لای صحبت هایش 
گــریــزی مــی زنــد بــه دشـــواری هـــای کـــار. اگــرچــه حین 
حرف زدن جلو چشم من با قلم ساده کلمه »رضا« 
را روی کاغذ می نویسد و در کمتر از یک دقیقه با 
گل و بلبل به این کلمه جان می بخشد تا گلواژه ای 
روی کاغذ شکل بگیرد، اما از آن هنرمندان یا مثلاً 
مهندسانی نیست که فقط توی اتــاق یا پشت میز 
طراحی بنشیند، حاصل هنر و ایده های تــازه اش را 
بریزد روی کاغذ طراحی و بدهد که دیگران اجرا کنند. 
به نظر می رسد دوســت دارد متبرک شــدن طرح ها 
و نقش ها را وقتی روی دیوارها، گلدسته ها و گوشه 
و کنارحرم جــان می گیرند، از نزدیک ببیند. نفس 

به نفس قلمزن ها، معماران، کــارگــران و... باشد و 
همه سختی ها و لذت ها را با هم بچشند. این لذت 
بردن و درافتادن با دشواری های کار به قول خودش 
گــاهــی مــی تــوانــد بــر فـــراز گلدسته 70 مــتــری صحن 
پیامبر اعظم)ص( باشد که باید مراقب وزش بادهای 
قدرتمند باشی و یا در عمق چند متری، زیر زمین، 
حین کار روی ازاره ها و دیوارهای رواق های تازه ساخته 
شده. در همه این سال ها هیچ  کدام از این مشکلات، 
حتی بیماری سخت و سقوط از ارتفاع و شکستن 
دست و... سبب نشده اخلاق استاد آینه چیان عوض 

شود و قید حضور همیشگی پای کار را بزند. 
همه ماجرا هم فقط بحث حفظ، نگهداری و ترمیم 
میراث ارزشمند هنری در حرم مطهر رضوی نیست 
یعنی به جز اینکه می توانید ردپای تلاش های استاد 
آیــنــه چــیــان و تــشــکــیــلات هــنــری حـــرم مطهر را در 
بازسازی فضای زیر گنبد در سال 1373 ببینید، در 
سایر سازه ها، فضاها و اماکنی که از دهه 70 به بعد 
در حرم مطهر ساخته شده اند و همچنین در طراحی 
تغییرات اخیر نیز تلاش ها و هنرمندی های ایشان 
دیده می شود. یک نمونه اش ضریح فعلی است که 
اگرچه طــراحــی اش حاصل تــلاش استاد فرشچیان 
و خـــدادادزاده است، اما من در جست وجوهایم به 

خبر و مصاحبه هایی از اواسط دهه 80 و زمان نصب 
ضریح جدید بــرخــوردم کــه یکی از مسئولان وقت 
آستان قدس رضوی گفته بود: »... از سال 7۲ روی 
ماکتی که آقای آینه  چیان آماده کرده بودند، استاد 
فرشچیان طرحی را پیاده کردند و بعد ایشان روی 

کاغذ شروع به توسعه همان طرح کردند...«.
از ضریح که بگذریم، می رسیم به رواق دارالحجه. دکتر 
آینه چیان همان اوایل صحبت هایش وقتی پرسیدم اگر 
بخواهیم نمونه های عینی کار و آثار شما و سایر هنرمندان 
بخش هنری حرم مطهر را از نزدیک ببینیم، کجا و کدام 
ــود دارالــحــجــه.  قسمت را پیشنهاد می کنید؟ گفته ب
دارالحجه واقعاً بــرای خــودش گنجینه  هنری معاصر و 
بی نظیری است. سال 1386 وقتی این رواق افتتاح شد 
هنوز آینه کاری ها و تزئیناتش تمام نشده بــود، استاد 
آینه چیان به عنوان مسئول بخش هنری سازمان عمران و 
توسعه حریم حرم حضرت رضا)ع( در مورد نوع هنر به كار 
رفته در معماری سقف این رواق به خبرنگاران گفته بود: 
»هنر به كار رفته در معماری سقف ها در ایران، هنر ناب و 
بی نظیری است. طلاكاری، نقره كاری، رنگ آمیزی، گچ كاری 
و آینه كاری پنج عنصر هنری به كار گرفته شده در 360 قالب 
سقف این رواق است كه در مدت زمان فوق العاده پنج روز 
اجرا شده است. معماری به كار رفته در رواق دارالحجه 
حاصل نگاه تخصصی در این زمینه اســت. هیچ كدام 
از پروژه های پس از انقلاب در اماكن متبركه گستردگی 
ساخت و معماری رواق دارالحجه را نداشته اســت و 
این معماری و طراحی با حوصله و كارشناسی استادان 
برجسته ایران صورت گرفته كه مطابق با كارهای جهانی 
و با توجه به نیاز اقلیمی و مقتضیات زمانی بوده است«.

بدون ارادت و معرفت، نمی شود ◾
دکتر آینه چیان همان طور که گفتم اصلاً اهل خاطره 
گفتن نیست. البته درســت هم نیست که بخواهد 
از کارش خاطره خاصی را بگوید. کاری که با توجه به 
دلبستگی ها و ارادت آینه چیان، لحظه لحظه اش 
می تواند خاطره باشد؛ حالا می خواهد کار کردن برای 
ترمیم پایه های ضریح باشد که همین چند ماه پیش 
انــجــام شــد، آبــکــاری و جــلا دادن گنبد طــلا باشد که 
به قول ایشان، اســرار خاص خودش را دارد، کار روی 
تزئینات بسیار زیبای ســرداب حرم باشد، طراحی و 
اجرای پنجره جدید زیارت در رواق دارالحجه باشد یا 
طرح های پرشماری که قرار است به زودی روی دیوارها و 
ستون های اماکن در حال ساخت نقش ببندد. درست 
اســت که او و سایر همکارانش، تخصص، دانــش و 
مهارتی ستودنی در کارشان دارند، اما همه این ها ابزار 
لازم و نه کافی برای کارشان است. به جز این ها باید 
ارادت و ذوق و شوق هم باشد. باید معرفت هم باشد 
وگرنه محال است بدون ارادت به آقا، بدون معرفت 
نسبت به امام رضا)ع( و جایگاهش، این همه هنر از 
سرپنجه استادکارانی مثل آینه چیان جاری شود و هر 
روز به زیبایی ملکوتی این صحن و سرا بیفزاید. هم 
شما، هم من و هم استاد آینه چیان می دانیم امکان 
ندارد بشود همه اتفاق های هنری بزرگ و خوبی که در 
طرح بازسازی اخیر انجام شده را در قالب یک گفت وگو 
یا گزارش آورد چه برسد به کارهای ارزشمند و بزرگی که 

در 30 یا 40 سال اخیر در حرم انجام شده است. 

محمدجواد استادی : در فرهنگ ریشه دار و کهن 
ایران زمین، آیین همواره بخشی جدایی ناپذیر از 
زیست فردی و اجتماعی بوده است. پس از استقرار 
اســلام در ایــن سرزمین و سرسپردگی ایرانیان به 
دین روشنگر، حضور و آمیختگی مبانی و نگره های 
دینی با همه مؤلفه های جــاری در نظام اجتماعی 
پررنگ تر و البته کاربردی تر شد.  پیوند دامنه دار و 
در هم  تنیده پنداره هایی چون دعا، زیــارت و مانند 
آن، با جریان رایج زیست و پاره های تمدنی پیشینی 
شاکله ای سترگ به نام مناسک اسلامی را به وجود 

آورده است. 
مــکــان و عناصر کــالــبــدی اش از آن روی کــه بستر 
کنُشگری و تعاملات جهان انسانی است نخستین 
عامل تأثیرپذیر و تأثیرگذار در نمود مناسک مورد 
اشــاره اســت. به دیگر سخن ویژگی های برجسته 
مــکــانــی چـــون ریــخــت شــنــاســی کــالــبــد، آرایـــه هـــای 
معمارانه، تزئینات کاربردی و غیرکاربردی و مواردی از 
این  دست در معنا یافتن و معنا بخشیدن به مناسک 
نقشی بی بدیل داشته و دارند. حرم مطهر رضوی در 
درازنای سده های گذشته نمونه ای بی نظیر در راستای 
بررسی ایــن وابستگی دوسویه معنایی و کالبدی 
است. مجموعه بزرگ کالبدی بارگاه نورانی حضرت 
رضا)ع( همچون آیینه ای است که حقایق و معارف 
اعتقادی اسلام را به شکلی ملموس و محسوس و 
البته بر بنیاد پنداره های والاگوهر و رمزآلود حکمت 
اسلامی بازتاب می دهد. هنرمند مسلمان ایرانی در 
همه این سال ها کوشیده است تا آنچه را که از دریای 
بی کرانه معنای توحیدی صید می کند با زبان خشت 
و سنگ در معرض حضور دلباختگان این آستان 
مقدس قــرار دهــد. آنچه در کالبدسازی و معماری 
برآمده از فرهنگ اسلامی انتظار است ایجاد زمینه 
بایسته برای تعالی بخشی مناسک، باورها و رفتارهای 
دینی جامعه اسلامی اســت. به سخن دیگر این 
فضای کالبدی زمینه پیوست انسان با مبدأ را فراهم 
آورده و با وجود این جهانی بودن، همه حجاب های 
گیتایی دیگر کــه بــازدارنــده ایــن پیوست مینویی 

هستند را به کناری می زند.
در این میان ولی فرهنگ شیعی بیشترین نقش را 
در بازنمود شالوده های خویش با زبان ویژه هنری اش 
در میانه هنر اسلامی داشته اســت. در هر زمانه 
تاریخی شاهد بروز و پیدایش سبکی ویژه و برآمده از 
فن سالاران، معماران و هنرمندان آن روزگار هستیم 
که برگی زرین و افتخارآمیز برای مردم آن عصر به 
شمار می آید. اکنون با مــروری بر نقطه نقطه حرم 
مطهر رضوی، می توان دوره های تاریخی گوناگون را بر 
پایه شگردها، مصالح و هنرهای به  کار رفته از یکدیگر 

ــن مــیــان حــد اعـــلای معماری  بــازشــنــاخــت. در ای
و آرایــه هــای مــوجــود در حــرم مطهر، در روضــه 
منوره به  عنوان کانون مرکزی امر زیارت و مرکز 

قدسیت و معنویت این حرم مطهر به چشم می آید و 
بی نظیرترین خطوط، کاشی کاری ها، سنگ نوشته ها و 
آینه کاری ها در این مجموعه مقدس قرار گرفته است. 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، با توجه به رشد 
جمعیت و فراهم آمدن حضور زائــران و دلدادگان 
حضرت رضــا)ع( مجموعه روضــه منوره همیشه 
آکنده از جمعیت بوده و امکان بازنگری و بازسازی 
احتمالی بخش های گوناگون این گنجینه بزرگ و در 
ادامه آن آفرینش های هنری تازه فراهم نیامده بود. 
با گسترش بیماری کرونا و ایجاد محدودیت هایی 
در امــر زیـــارت، فرصتی ویــژه بــرای تحقق ایــن امر 

گرانمایه فراهم آمد. 
از جمله گــام هــای نخستین در ایــن راســتــا، بررسی 
باریک بینانه وضعیت موجود و نواقص و کاستی های 
ــه ای موجود در این مجموعه  احتمالی کالبدی و آرای
ــان و  ــودگـ ــارآزمـ ــردن از مــشــورت کـ ــ مطهر بــا بــهــره ب
دانشمندان چیره دست و آگــاه بــوده اســت. گزینش 
بهترین شیوه های اصلاح و بازسازی بر پایه به روزترین 
ابزارها و مواد مورد نیاز و متناسب به فضای قدسی 
موجود از دیگر اقــدام هــای مجموعه مدیریت حرم 
مطهر بوده که در این مدت به سرانجام رسیده است. 
بازپیرایی ضریح مطهر رضـــوی، اصــلاح نــور روضــه 
منوره، اصلاح نور ضریح مطهر رضوی، ترمیم آرایه های 
درونــی ضریح مطهر، بازسازی و نگهداری بیشتر از 
کاشی کاری های ارزنــده سنجری در مجموعه روضه 
منوره، ساخت سنگ نبشته های تازه در روضه منوره، 
احیای در و پنجره ها، بازسازی رواق های توحیدخانه، 
دارالسیاده و رواق شیخ بهایی، اصلاحات زیربنایی 
و فنی در صحن های حرم مطهر و در نهایت بازنگری 
در فعالیت های تأسیساتی از جمله شایان توجه ترین 
اقـــدام هـــای انــجــام شــده اســـت. آنــچــه در ایــن میان 
برجسته تر از موارد دیگر است تکیه بر هنر هنرمندان 
معاصر و بهره بــردن از خلاقیت ایشان در راستای 
آفرینش آرایه هایی نو در کالبد حرم مطهر بوده است تا 
افزون بر احیا و نگاهبانی از آنچه از گذشته وجود داشته 
است، نسبت به بروز و ظهور هنر دوره کنونی نیز گامی 
جدی برداشته  شده باشد. همچنین از دیگر ویژگی های 
کار سترگ انجام  شده در مجموعه حرم مطهر توجه به 
دو رویکرد باارزش آینده پژوهی و دگرگونی های آینده از 
یک سو و بهره بردن از فناوری و دانش روز در راستای 
اقــدام هــای صــورت گرفته از ســوی دیگر بــوده است.
ــات انـــجـــام  شـــده گامی  ــلاحـ اصـ
ــای تحقق  ــ ــت کـــوچـــک در راســ
ــانـــی بـــرای  ــارت آرمـ ــ شـــرایـــط زیـ
دلدادگان حضرت رضــا)ع( بود 
تا بتواند تصویری مجسم 
از معانی بلند و یگانه 
دینی را بــه وجـــود آورد.  

 چند ساعت با دکتر محمدناصر آینه چیان 
مدیر بخش هنری سازمان فنی و نگهداری حرم مطهر رضوی

ضیافتنقشهاورنگها
نزدیک شدن به معنای آرمانی زیارت

زبانخشتوآیینه

یادداشتروایت

 سارا صالحى:در جای جای بارگاه منور 
رضوی، از ضریح مطهر تا گلدسته های 
بلندقامت حــرم نقش زده و دیــدن این 
همه نقش و نگار چشم هر بیننده ای را 
مجذوب می کند. در این مدت طولانی خدمت، خاطرات 
بسیاری از همجواری با امام رئوف دارد، با »محمدجواد 
براتی« یکی از سرپرستان واحــد هنری سازمان فنی و 
نگهداری حرم مطهر رضوی در رابطه با ماجرای خدمت در 
دستگاه نورانی امام هشتم به گفت وگو پرداختیم که در 

ادامه می خوانید. 

ماجرای 20 سال خدمت آقای براتی از کجا شروع شد؟ ◾
من در رشته معماری و آینه کاری دیپلم گرفتم و پس از 
آن، در حوزه نقاشی دیواری در مساجد، هتل ها و پارک ها 
مشغول به کار شدم. مغازه کوچکی هم داشتم که نقاشی 
سیاه قلم می کشیدم، حتی گاهی در پارک می نشستم و 
طرح پرتره می کشیدم. تا اینکه به توصیه یکی از اقوام که 
در بخش های فنی حرم مطهر رضوی مشغول به کار بود، 
توانایی خودم را در زمینه  های هنری ارائه کردم، شاید به کار 
بیایم. آن زمان، اول جوانی ام بود و خیلی پر شر و شور بودم 
و با خودم فکر کردم، من کجا و کار برای آقا امام رضا)ع( کجا! 
من چند وقت پیشتر، تمثالی از حضرت ابوالفضل)ع( 
کشیده بودم که آن را همراه چند کار دیگر برای نشان دادن 
به عنوان نمونه به آقای ناصر آینه چیان، مسئول هنری 
سازمان عمران و توسعه حریم حرم رضوی آوردم. به خاطر 
ارادتی که همیشه به حضرت عباس)ع( دارم، در دلم به 
نیت ساقی دشــت کربلا نــذری کــردم تا مــورد تأیید قرار 
بگیرم. بحمدالله نذرم پذیرفته شد و خیلی زود در دستگاه 

حضرت رضا)ع( مشغول به کار شدم. 
 
فکرش را می کردید روزی یکی از خادمان هنرمند صحن  ◾

و سرای امام هشتم باشید؟ 
حقیقتاً نه. البته مثل خیلی از جوانان آرزومند به خدمت 

در این صحن و سرای نورانی، من هم هر وقت برای زیارت به 
حرم مطهر مشرف می شدم و خادمان فعال در بخش های 
مختلف فنی و عمرانی را می دیدم، از ته دل آرزو می کردم که 
ای کاش من هم روزی بتوانم روی یک سقف و یا دیوار حرم 
طرحی بزنم و کاری از دستم برآید. خودم نمی دانم چه کار 
ارزشمند و قابلی در عمرم انجام دادم که مورد قبول خدا و 

امام هشتم)ع( قرار گرفته که کار در حرم آقا نصیبم شد. 
 
کارتان از کجا شروع شد و کار هنری شما روی چه  ◾

اماکنی نقش بسته است؟
نخستین مأموریتم، کار روی ساختمان بنیاد پژوهش های 
اسلامی آستان قدس رضوی بود و پس از آن در اماکن متبرکه 
بسیاری از جمله مقبره شیخ محمد عارف )پیرپالاندوز( 
و رواق هــای مختلف حرم رضوی کار کردم. ولی از این بین، 
رنگ آمیزی سقف سرداب حرم مطهر و همین طور مناره های 
ایوان ولی عصر صحن پیامبر اعظم)ص( شاخص تر است. 
مقرنس کاری روی مرتفع ترین گلدسته های ایران در صحن 

حرم رضوی، از افتخارات عمر حرفه ای من است.
 
در این مدت طولانی خدمت زیر پرچم امام هشتم)ع(،  ◾

حتماً خاطرات زیادی از عنایت و توجه حضرت دارید؟  
پس از اینکه سه سال در حرم مطهر مشغول بودم، با من 
تسویه حساب شد و بیکار شدم. در حالی که تازه تشکیل 
خانواده داده بودم و از طرف دیگر، پدرم تصادف سختی 
کرد و من به عنوان فرزند بزرگ تر همه بار مسئولیت بر 
عهده ام بود. این شرایط دشوار شغلی و خانوادگی، فشار 
زیادی به من وارد کرد و واقعاً دلم شکست. با همین احوال 
و دل شکسته به زیــارت مشرف می شدم و خدمت آقا، 
عرض حاجت می کردم. چندی نگذشت که یک روز با 
من تماس گرفتند و دوبــاره مشغول به کار شدم، این بار 
به عنوان مسئول اجرای برخی پروژه های هنری مشغول 
شدم و پس از تحمل این فراز و فرودها، عنایت و حمایت 

حضرت رضا)ع( را با همه وجودم درک کردم. 

قاب خاطره
 نقش ارادت، از ضريح 
تا بلندترين گلدسته ها

محسن فاطمى نژاد: با 
تصمیمی کــه ســتــاد ملی 
مقابله با کرونا در روزهــای 
منتهی به نوروز 99 می گیرد، 
حـــرم مطهر امـــام رضـــا)ع( 
وضعی بی سابقه را بر خود می بیند. سکوت جای 
همهمه زائــرهــا را گرفته و دیگر تصویر زائـــری در 
آینه کاری ها متکثر نمی شود. در چنین شرایطی 
اســـت کــه بــه گفته امــیــرمــهــدی حکیمی تلاشی 
شبانه روزی برای استفاده حداکثری از آنچه پیش 
آمده شکل می گیرد و این موقعیت پیش بینی نشده 
را بدل به یک فرصت استثنایی برای تسهیل امر 
زیارت می کند. رئیس مؤسسه آفرینش های هنری 
آنچه در این دوران از بهسازی، بازآرایی و تعمیرات 
در حرم مطهر رقم خورده را بی سابقه و فوق العاده 
می خواند و از ماجرای تقریظ رهبر انقلاب بر گزارش 
این اقــدام هــای بی سابقه می گوید. آنچه در ادامه 
می خوانید مشروح گفت وگوی ما با امیرمهدی 
حکیمی، رئیس مؤسسه آفرینش های هنری آستان 
قدس رضوی در خصوص فرایند مرمت و بازآرایی 
گنجینه هنری آســتــان قــدس در روزهـــای کــرونــا و 

اقدام های انجام گرفته در این خصوص است. 

جناب حکیمی! از ماجرای شکل گیری کتاب یا  ◾
آلبوم »عمارت خانه خورشید« و پس از آن تقریظ 

رهبر معظم انقلاب بر آن بگویید. 
همه می دانیم که شیوع گسترده بیماری کرونا در 
ایران و جهان و شکل گرفتن محدودیت های کرونایی 
و مــوج گسترده ســال نخست، بــه دنــبــال خــودش 
تعطیلی تمامی اماکن مذهبی و رفت و آمد ها و به 
تبع آن حرم مطهر را در پی داشت. هر چند تعطیلی 
حــرم بــرای یــک مــدت بــرای امــر زیـــارت بــود ولــی به 
واسطه همین تعطیلی، فضایی در حرم فراهم شد 
که شاید در تاریخ بی نظیر بود. این را از این جهت 
می گویم که هیچ وقت حرم تعطیل نبوده و امکان 
مرمت و بــازآرایــی ایــن گنجینه نفیس هنری اعم 
از معماری ها، کاشی کاری ها، آینه کاری ها، در ها و 
این ها در حرم وجود نداشته است؛ حالا اگر فرصتی 
در گوشه ای فراهم می شده، ایــن مرمت ها انجام 
می شده است اما در خــودِ روضــه منوره مثلاً هیچ 
وقــت امکان تعطیلی و بستن عبور و مــرور وجود 
نداشت و هیچ وقت فضایی برای بازسازی و بازآرایی 
شکل نمی گرفت. با ایــن شرایطی که پیش آمد، 
همکاران فرصت را در حرم مطهر مغتنم شمردند 
و به بررسی و کنکاش نقاطی که به مرور زمان دچار 
آسیب شده بود و نیاز به مرمت داشت، پرداختند. 
ــان اکسیده شــده بــود،  ــرور زم بعضی آینه ها بــه م
یک نقاطی کاشی ها مشکل پیدا کرده بود؛ حتی 
بحث های زیرساختی چون شبکه برق رسانی در حرم 
وجود داشت که در آن باید کابل های قدیمی نوسازی 
می شد یــا در حــوزه هــای اطــفــای حریق و امنیتی 
تعمیراتی شکل می گرفت. ضمن اینکه مرمت 
کاشی ها و آینه کاری ها و خودِ روضه منوره، ضریح 
مطهر، قلم کاری ها، در های طلا و در های چوبی همه 
نیاز به یک مرمت، بازآرایی و بازسازی داشت. حدود 
یک سال به صورت فشرده و گسترده و به صورت 
چند شیفت روی ایــن موضوع کــار انجام گرفت. 
بنده روزهایی را در حرم به یاد دارم که شبانه روزی 
و به صورت ۲4 ساعته همکاران و دوستان در حرم 

مشغول فعالیت بودند. 

در همین هنگام، یک وقتی از طرف دفتر و شخص 
تولیت معزز به بیت رهبر معظم انقلاب این خبر 
ــا حــرم در حــال تعمیرات و  ــن روزهـ مــی رســد کــه ای
بازسازی است. در وهله نخست این پرسش و نکته 
پیش می آید که مگر حرم چه مشکلی داشته که 
اکنون نیاز به این بازسازی دارد؛ در ظاهر امر هم، 
حرم مشکلی نداشت اما وقتی که آدم دقیق می شد 
نقاطی وجود داشت که باید بهسازی و مرمت روی 
آن ها انجام می گرفت. اگر بخواهم مثال بزنم خود 
ضریح مطهر حضرت رضـــا)ع(، به واسطه زیــارت 
زائران، قلم کاری ها به وسیله دست ساییدگی پیدا 
کرده بود و نیاز به مرمت داشت. همه این ها هم به 
مرور اتفاق افتاده است و شاید در ظاهر به چشم هم 
نیاید. با مرمت و بهسازی صورت گرفته مثلاً یک 
جاهایی اکنون کتیبه نگاری های جدید انجام گرفته 
یا بــرای نمونه در نقاطی اشعار و خوشنویسی ها 
بهینه شده است. با این تفاسیر، قرار بر این می شود 
که گزارشی از این اقدام ها تهیه و بــرای دفتر رهبر 
معظم انقلاب ارســال شــود. از آنجایی که ما باید 
از فعالیت ها، مرمت و بازآرایی این گنجینه نفیس 
هنری که در قــرن هــای متمادی به عشق حضرت 
رضــا)ع( پدید آمده و هنرمندان زیــادی با هنرشان 

عرض ارادت به این آستان کرده اند، گــزارش تهیه 
می کردیم، تصمیم گرفتیم عکس هایی را گزینش 
کنیم و آن هــا را به همراه گــزارش عملکرد در قالب 
یک روایت تصویری و کتابی با عنوان »عمارت  خانه 
خورشید« جمع آوریم کنیم. در این کتاب نیز سعی 
کردیم به یک کار خاص در گرافیک، طراحی و متن 
برسیم و نتیجه نهایی یک گــزارش عــددی هنری 
باشد. پس از اینکه از فعالیت های این 1۲-11 ماه، 
گــزارش هــا جــمــع آوری شــد، گــزارش نهایی در سفر 
تولیت معزز، خدمت مقام معظم رهبری می رسد 
و تقدیم حضرت آقا می شود. پس از گذشت مدتی 
نیز حضرت آقا گزارش را ملاحظه می کنند و در سفر 
بعدی که تولیت خدمت ایشان می رسند، رهبر 
معظم انقلاب می گویند که من روایت تصویری را 
دیده ام و متنی را ناظر بر آن آماده کرده ام که امروزه به 
عنوان تقریظ رهبر معظم انقلاب بر روایت تصویری 

»عمارت خانه خورشید« شناخته می شود.
 مجموعه عمارت خانه خورشید گزارشی از همه آن 
چیزهایی اســت که ایــن ماه ها در درون حــرم شکل 
گرفته است. به عبارتی در دورانی که حرم تعطیل بوده 
و زائران نمی توانسته اند به صورت حضوری به زیارت 
مشرف شوند، همکاران ما در حــرم چندشیفته و 

شبانه روزی کار کرده اند تا اصلاحات و بازآرایی ها شکل 
بگیرد. من فکر نمی کنم که در تاریخ تعطیلی ها این 
حجم از کار کردن سابقه داشته باشد. همه این ها برای 
رفاه زائر است تا امر زیارت در زمانی که شرایط فراهم 
شد و در ها باز شد، بهبود پیدا کند و امر زیارت برای 
مردم تسهیل شود. تهیه این گزارش در واقع برای این 
بوده که هم رهبر انقلاب و هم در ادامه مردم بدانند که 
ویروس کرونا اگرچه مانع زیارت حضوری برای مدتی 
شد اما فضایی فراهم کرد که خادمان آن ها شرایط را 

برای زیارت تسهیل کنند. 

تهیه این روایت تصویری »عمارت خانه خورشید«  ◾
با کدام قسمت از مجموعه آستان قدس بوده است؟ 

مجموع اطلاعات از بخش های مختلفی در حرم و 
آستان جمع آوری شده است اما اینکه این گزارش 
نگاشته و تنظیم شــود و کارهای گرافیکی و چاپ 
روایت تصویری در قالب »عمارت خانه خورشید« 
شکل بگیرد در مؤسسه آفرینش های هنری به 

سرانجام رسیده است.

در همین دورانی که اشاره کردید ما شاهد بازدید  ◾
استادان و هنرمندان از فرایند بهسازی و تعمیرات در 

مجموعه آستان بودیم. ایده دعوت از استادانی چون 
دکتر بلخاری یا هنرمندانی چون آریا عظیمی نژاد از 

کجا آمد؟
آن روزهــا من هنوز در مؤسسه آفرینش ها حضور 
ــرادران مدیر  ــ ــودم و مــشــاور دکــتــر بـ پــیــدا نــکــرده بـ
عالی حــرم مطهر بــودم. آنجا گفت وگوهایی شد 
که خــود مرمت و بــازآرایــی ایــن گنجینه نفیس یا 
کــارهــای نــو همچون نـــورپـــردازی ضریح مطهر که 
ــردازی جاهای دیگری  ــورپ نــور فــیــروزه ای آمــده یا ن
چون رواق توحیدخانه که در آن چیزهایی بود که 
باید به اصــل هنری خــودش برمی گشت، نیاز به 
مشورت های استادان، هنرمندان و صاحبنظران 
داشت. برای آنکه یک امر و تصمیم تخصصی رقم 
بخورد، استادانی چون دکتر بلخاری و برخی دیگر 
از هنرمندان دعوت می شدند و از آن ها نظر گرفته 
می شد. من به یاد دارم برای همان رواق توحیدخانه 
و نقش برجسته های روی سنگ های مشهد –که 
به سنگ های هــر کــاره شناخته می شوند- حدود 
3۲ نظر داده شد یعنی 3۲ فضای نمونه آماده شد 
و افراد مختلفی حدود 40- 30 نفر از صاحبنظران 
و هنرمندان رشته های مختلف آمدند و حضور 
پیدا کردند و بعد در جمع بندی به این اتفاقی که 

نهایی شده اســت، رسیدند. تک تک این ها با کار 
کارشناسی، مشورت و نظر صاحبنظران و نخبگان 
انجام شده است و بــدون این نظرها تقریباً کاری 
انجام نمی شد. بنابراین حضور اساتیدی چون دکتر 
بلخاری در همین راستا بود که ما از آن ها مشورت 
بگیریم و بهترین کار ممکن را در این دستگاه به 

ثمر برسانیم. 

تا جایی که اطلاع داریم نظر مجموعه مدیریتی  ◾
ــد آنــچــه در فــرایــنــد  ــای ــن اســـت کـــه ب حـــرم مــطــهــر ایـ
بــهــســازی هــا تــوســط هــنــرمــنــدان در حـــرم مطهر رخ 
داده اســت، بــه اطــلاع عموم مــردم بــرســد. مؤسسه 
آفرینش های هنری غیر از این آلبوم و روایت تصویری، 
چه تولیدات و مصنوعات هنری را در این خصوص در 

نظر گرفته است؟
یک کارهایی پیشتر از جمله یک گزارش تصویری با 
عنوان »زیر سایه پرچم« در مرکز رسانه آستان کار 

شده است که کار خوبی بود. 
ما یک کار مستندی را از همان دوره شروع کردیم که 
به نظرم تا دو سه هفته آینده به اتمام برسد و روایت 
تصویری همین اتفاقات با یک بیان هنری و زبان 
خاص است. این کار اکنون در مراحل صداگذاری و 
موسیقی و این هاست. این مستند روایت متفاوتی 
از این بازسازی ها و عملکرد این دوره با یک بیان 
هنری و تصویربرداری های خاص است که امیدوارم 

زودتر به نتیجه برسد. 
غیر از این موارد، این امر نیازمند اطلاع رسانی های 
گــســتــرده دیــگــری نیز هــســت؛ چــرا کــه ایــن حجم 
ــازآرایــی حــرم مطهر  از تغییر و تحول و مرمت و ب
ــوده اســت و یــک کــار فــوق الــعــاده ای به  بی سابقه ب
ــن کــارهــایــی کــه مــا و  حــســاب مــی آیــد. امــیــدوارم ای
دوستان خوب ما در مرکز رسانه آستان قدس و دیگر 
مجموعه ها انجام می دهند به سرانجام خوبی برسد 
تا مردم بدانند که اگر کرونا موجب تعطیلی زیارت 
حضوری شد ولی این به معنای تعطیلی مجموعه 
حرم نبود و همه تلاش آستان قدس در این راستا بود 

که امر زیارت را برای مردم تسهیل کند. 

اسم مجموعه اخیری که ذکر کردید هم مشخص  ◾
شده است؟

هنوز روی عنوان به نتیجه خاصی نرسیده ایم ولی روایت، 
روایــتــی خــاص و از زبــان شیخ بهایی به عنوان کسی 
است که پایه گذار بحث های معماری در حرم است.

یک نکته را دکتر بلخاری پیشتر گفته بودند که  ◾
در حال کار روی مکتب هنری رضوی هستند. چیزی 
راجع به این قضیه نیز می دانید که این بحث به کجا 

رسیده است؟
این پیشنهادی بود که خودِ من به جناب دکتر بلخاری 
دادم که ما یک مکتب هنر رضوی یا مکتب هنر اسلامی 
داشته باشیم. در مؤسسه آفرینش ها مکتب هنر 
رضــوان را داریــم و اکنون نیز تلاش می کنیم آموزش 
هنر به صورت گسترده و به صورت مکتب باشد. هنر 
در تأثیرگذاری اش بیش از هر چیز، وابسته به شیوه 
مکتبخانه ای و رابطه سینه به سینه استاد و شاگردی 
است. این اتفاق را اینجا در مؤسسه شروع کرده ایم و 
برای آن طراحی هایی نیز انجام گرفته است که امیدواریم 
در ماه های آینده خبرهای جدی و خوبی راجع به این 
اتفاق و آموزش ها به صورت مکتبخانه ای و تحت عنوان 

مکتب هنر اسلامی رضوی به اطلاع عموم برسانیم.

گزيدهگزيده
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گزیده۲: به یاد دارم که برای همان رواق توحیدخانه و نقش برجسته های روی سنگ های مشهد –که به سنگ های همه کاره شناخته می شوند- حدود 3۲ نظر داده شد یعنی 
3۲ فضای نمونه آماده شد و افراد مختلفی حدود 40- 30 نفر از صاحبنظران و هنرمندان رشته های مختلف آمدند و حضور پیدا کردند و بعد در جمع بندی به این اتفاقی که 

نهایی شده است، رسیدند.

رهبر معظم انقلاب مى گويند كه من روايت تصويری را ديده ام و متنى را ناظر بر آن آماده كرده ام كه امروزه به عنوان تقريظ رهبر معظم انقلاب بر روايت 
تصويری »عمارت خانه خورشيد« شناخته مى شود       روزهايى را در حرم به ياد دارم كه شبانه روزی و به صورت 24 ساعته همکاران و دوستان در حرم 

مشغول فعاليت بودند        همه اين ها برای رفاه زائر است تا امر زيارت برای مردم تسهيل شود

امیر مهدی حکیمی  از ماجرای تقریظ رهبرمعظم انقلاب بر روایت تصویری »عمارت خانه خورشید« می گوید

مهُرتأییدبریکتلاششبانهروزی
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بـــا افـــتـــخـــار مـــی گـــویـــد که 
خدمت به دستگاه نورانی 
ــحــجــج)ع( توفیق  ــامــن ال ث
خـــانـــوادگـــی آن هـــاســـت. 
پدربزرگش مسئول برق حرم 
مطهر بود و پدرش نیز پس از 
سال ها شاگردی زیر دست او، مسئولیت 
برق حرم را عهده دار شده بود. خودش اما، 
تخصص در حوزه عمران زمینه اشتغال به 
کارش را فراهم کرده است. مهندس »محمد 
محرری« حــالا با داشتن 13 ســال تجربه 
خدمت به عنوان مدیر پروژه های عمرانی 
گوناگون در سازمان عمران و توسعه حریم 
حرم رضــوی و کسی که در طرح های اخیر 
بازسازی حرم نیز دستی داشته است، از 
ماجرای پیوستنش به خیل خدمتگزاران 

بارگاه مطهر امام رئوف می گوید. 
 
چطور توفیق خدمت در دستگاه امام  ◾

هشتم نصیب شما شد؟
سال 1380 در آغاز جوانی و ابتدای انتخاب 
شغل بودم که یکی از دوستانم به من اطلاع 
داد حرم مطهر رضــوی در حــوزه تخصص 
من نیرو لازم دارد. آن زمان، تازه ازدواج کرده 
و در شهرستان مشغول به کــار بـــودم. به 
مشهد آمدم و در یک قرارداد 85 روزه برای 
ساخت سرویس های بهداشتی صحن 
کوثر وارد پروژه های این مجموعه شدم. پس 
از انجام چند پروژه دیگر وقتی می خواستم 
از مجموعه جدا شــوم، مسئولمان گفت: 
»اینجا هر کس سمت امام رضا)ع( می آید، 
دیگر به حرم پشت نمی کند و برود...« به این 
ترتیب من هم برای چند سال ماندنی شدم. 

در طول این سال های خدمت، به هر  ◾

دلیل اتفاقی افتاده که شما به قدر و قیمت 
این خدمت بیشتر معرفت پیدا کنید؟ 

بله. پس از چهار ســال کــار در پــروژه هــای 
مختلف متعلق به حــرم مطهر به خاطر 
مشکلات مالی و متأهل شــدن، برخلاف 
میلم مجبور شدم که از مجموعه استعفا 
کنم و در سایر پروژه ها مشغول به کار شوم. 
به خود حضرت هم گفتم که: »آقا خودتان 
می دانید که درآمــدم، تکافوی هزینه های 
زندگی را نمی کند، هر طور صلاح می دانید 

زندگی ام را بچرخانید«. برایم جالب بود که 
با وجود جدا شدن از دستگاه امام، همچنان 
مشمول عنایتشان بودم، طوری که در مدت 
کوتاهی اوضـــاع مالی خوبی پیدا کــردم و 

اوضاع زندگی ام سروسامان گرفت. 
 
چه شد که دوباره در مجموعه حرم  ◾

مطهر حضرت رضا)ع( مشغول به کار 
شدید؟ 

خب... مدتی بود که من در کارم طرح هایی 
را قبول می کردم که در مجاورت حرم رضوی 
باشد. ولی در کمال تعجب می دیدم که هر 
کدام از کارها به دلیلی می خوابد و یا پیش 
نمی رود. یک شب در عالم رؤیا رئیس وقت 

مجموعه را دیدم که از من پرسید »این دیوار 
خــراب اســت، چــرا نمی آیی آن را درست 
کنی؟!« جالب تر اینکه دقیقاً همین رؤیا را 
یک شب دیگر دیدم و فردای آن، تصمیم 
گرفتم با او ارتباط بگیرم و ماجرا را بگویم. 
معلوم شد که برای انجام عملیاتی در صحن 
گوهرشاد دنبال یک مدیر پروژه هستند که 
به این ترتیب دوبــاره از من دعوت شد و به 
کار در حرم برگشتم. اینجا بود که واقعاً درک 
کردم نمی شود به حرم آقا پشت کرد و رفت 

دنبال کار و زندگی. 
 
 از دوران بازسازی اماکن متبرکه در  ◾

روزهای شیوع کرونا بگویید. 
آن روزهــا هر چند خلوت شدن بی سابقه 
فضاهای مختلف حرم نورانی امام رضا)ع( 
زمینه ارائه خدمات بیشتر، کار باکیفیت تر 
و در زمانی کوتاه تر را مهیا کرد ولی ما عادت 
داشتیم که این اماکن را با زائرانش ببینیم، 
ــا دیـــدن ایـــن مناظر بـــدون زائــر  مسلماً ب
اوضاع سختی داشتیم. بیشتر از همیشه 
احساس غربت قبور مطهر ائمه)ع( بقیع 
را احــســاس کــردیــم. بــا همه ایــن اوصــاف، 
سراسر مجموعه ها و اماکن داخلی حرم از 
جمله پرداخت و بازسازی کل سطح مرمرین 
پیرامون روضه منوره تا تعویض بخش عمده 
آینه کاری های رواق های پرتردد زائران نظیر 
دارالحفاظ و یا دارالسیاده که نیاز داشت، 
بحمدالله ترمیم و مرمت شــد. هــر چند 
ممکن است، مثلاً زائران پیش و پس از این 
اقدام ها به خاطر ظرافت و تمیزی انجام امور، 
تفاوت چشمگیری را احساس نکنند ولی 
عملیات پرحجم و گسترده ای در جای جای 

حرم صورت گرفته است. 

 چقدر در طول کار روزانه حواستان هست که 
برای خیل میلیونی زائران این صحن و سرای 
نورانی خدمت می کنید و این توجه چه تأثیری 

بر کارتان دارد؟
پدرم همیشه صبح ها نخستین نفری بود که 
سر کار در حرم مطهر حاضر می شد و آخرین 
نفری بود که به خانه برمی گشت. من هم به 
تبعیت از عقیده و مشی پــدرم، بیشترین 
استفاده را از وقت می برم و با وجود عارضه ای 
که در کمرم دارم و نباید به خودم فشار بیاورم، 
در روزهـــای آغــاز همه گیری، در شبانه روز 
چیزی حــدود 22 ساعت روی پروژه ها کار 
می کردیم تا زودتر به سرانجام برسند و واقعاً 
احساس درد و ناراحتی نداشتم. همواره 
نظرم در طول کار بر ارائــه بهترین خدمت 
برای قبولی و رضایت حضرت رضا)ع( است. 
همیشه در دل نیت می کنم و خطاب به 
خودشان می گویم: »یا امــام رضـــا)ع(؛ این 
زمانی را که در خدمت شما هستیم از ما قبول 

بفرما و در آن دنیا، ما را شفاعت کن«. 
 
ــای همه گیری کــه کمتر زائـــران  ◾ در روزهــ

امکان زیارت داشتند و شما و جمع اندکی از 
همکارانتان فرصت حضور در این اماکن متبرکه 
را داشتید، به نیت دیگران هم زیارت می کردید؟
بله. من خــودم هر وقــت مشرف می شدم 
به نیت و به یاد پدرم کار را شروع می کردم. 
ما در هر لحظه از حضورمان، به یاد زائران 
بی شمار این بارگاه مطهر هستیم، به یاد 
خیل دل هایی که دوست دارند به پابوسی 
حضرت بیایند و امکانش نیست، همه 
آن هایی که در روزهای کرونا به رحمت خدا 
رفته اند و به یاد همه دوستداران و ارادتمندان 

امام هشتم زیارت می کنیم.

روایت مهندس عمرانی که همه زندگی اش در خدمت به دستگاه امام رئوف ساخته شد

هر کس سمت امام رضاj بیاید، ماندنی می شود 

سال 1380 در آغاز جوانی و ابتدای انتخاب شغل بودم که یکی از دوستانم به من اطلاع داد حرم مطهر 
رضوی در حوزه تخصص من نیرو لازم دارد. آن زمان، تازه ازدواج کرده و در شهرستان مشغول به کار 
بودم به مشهد آمدم و در یک قرارداد 85 روزه برای ساخت سرویس های بهداشتی صحن کوثر وارد 

پروژه های این مجموعه شدم.
گزيدهگزيده

 ان الله 
جمیل و 
یحب 
الجمال 
همانا خدا 
زیباست و زیبایی را 
دوست می دارد

Z
مــــرتــــضــــی 
ــاه: ــن ــان پ ــت ــف  خ
ــرف زدن  در  حــتــی حــ
بـــــــاره اجــــــــرای حــــدود 
ــری و  480  پــــــروژه  هــن
مــعــمــاری ، جــــوری که 
ناگفته های کمتری باقی بماند، شاید نیاز 
به یک ماه زمان داشته باشد. چه برسد به 
توضیح و تشریح » بزرگ ترین طرح بازسازی 
و احیا در حرم مطهر رضوی« . طرحی که با 
همه ابعاد و همه گستردگی و اهمیتش در 
کمتر از 10 ماه اجرا شده و با تأکید بر حفظ 
معماری موجود ، نتیجه این شده که زائران ، 
هنگام زیارت با وجود بهره بردن از طرح های 
زیبایی که به اجرا گذاشته شده ، همان حس 
خاطره انگیز و دوست داشتنی زیارت های 
دیروز را داشته باشند و چه بسا چشمشان به 
فضاها و چشم اندازهای تازه ای از حرم بیفتد 
که لذت زیارتشان را چندچندان می کند.  در 
این باره با دکتر »محمدمهدی برادران« مدیر 
عالی حرم مطهر رضوی که مدیر ارشد طرح 
بازسازی  هم بوده  به گفت وگو نشسته ایم که 

بخش هایی از آن را می خوانید: 

صحبتمان را با ساختار مدیریتی در  ◾
حرم مطهر رضوی آغاز کنیم و برایمان بگویید 

مسئولیت ساخت و سازهای داخل حرم 
دقیقاً بر عهده چه بخشی است؟

با ابلاغ ساختار جدید آستان قدس و ایجاد 
مدیریت عالی حرم، در مدیریت های داخلی 
حــرم مطهر هــم تغییراتی ایــجــاد شــد. در 
ساختار قبلی، بخشی به نام معاونت فنی 
و نگهداری وجــود نداشت بلکه آنچه بود 
در قالب سازمان حریم حرم تعریف شده 
بود ؛ اما در ساختار جدید ، معاونت فنی و 
نگهداری حرم شکل گرفت و ملزم به پیگیری 
همه امــور فنی و عمرانی داخــل حــرم شد 
و مدیریت جامع تــری نسبت به گذشته 
شکل گرفت تا برنامه ریزی و اجرای طرح ها 
و پروژه ها منسجم تر و متوازن تر شود. البته 
در این اقدامات ، مجموعه های دیگری هم 
 نقش موثر وکمک شایانی داشتند از جمله :
مدیریت روشنایی معاونت خدمات زائرین ، 
شرکت آرایه های معماری رضوی ، موسسه 
آفرینش های هنری آستان قدس و بسیاری 
 از پیمانکاران که ذکر نامشان در این گفت وگو

 نمی گنجد.
گویا پروژه های تعریف شده متعددی در  ◾

حرم مطهر معطل مانده بود؟
بله ، پــروژه های تعریف شده زیــادی وجود 
داشت که شاید حتی برخی از آن ها بیش 
از 10 سال قبل توسط معاونت اماکن متبرکه 
به عنوان پروژه های مورد نیاز برای میزبانی 
بهتر از زائران اعلام شده بود اما به دلایلی از 
جمله حضور گسترده زائران و نبود فرصت 
مناسبی که اماکن متبرکه خالی  و خلوت 
باشد ، معطل مانده بود. البته دلایل خاص 
اداری، کامل نبودن مطالعات برخی طرح ها ، 
همخوانی نداشتن با معماری حرم و مسائلی 
از این دست هم از جمله دلایل معطل ماندن 

طرح ها بود.  

و انگار با شیوع کرونا، چنین فرصتی برای  ◾
اجرای برخی اقدامات اساسی در داخل حرم 

مطهر فراهم شد، درست است؟
همین طور است، با شیوع کرونا و محدودیت 
هایی که در سراسر کشور از جمله اماکن 

متبرکه و حرم مطهر رضوی ایجاد شد، اگرچه 
این اتفاق برای همه خادمان امام رضا)ع( تلخ 
و ناگوار بود اما مانع از خدمت رسانی نشد و 
برای آن برنامه ریزی کردیم تا بتوانیم حداکثر 
استفاده را از دوره خلوت تر شدن موقت  حرم 
مطهر ببریم. جلسات متعددی با موضوع 
بازسازی حرم برگزار شد و از متخصصان 
و هنرمندان  برجسته و با تجربه  کشور 
درایـــن جلسات دعـــوت کــردیــم. همزمان 
در اداره رسانه آستان قــدس نیز یک تیم 
مستندسازی فعال شد تــا  بتوان تمامی 
اقدامات را به عموم زائران و مجاوران گزارش 

بدهیم. 

چارچوب کلی و خط و معیاری که برای  ◾
پروژه های تعریف کردید چه بود؟

هــنــر فــاخــر هــنــر معنویت گـــراســـت؛ هنر 
و معماری در حــرم مطهر بــا همین نگاه، 
انعکاسی از معنویت و متأثر از قدسیت 
ــورانــی حــضــرت اســت و در این  مضجع ن
جهت چند خط مشی مهم مورد توجه ما 
بــود. خط مشی نخست توجه به منویات 
رهبر معظم انقلاب در زمینه حفظ معماری 
حرم مطهر بود که در حکم انتصاب تولیت 
آستان این موضوع به عنوان یک تکلیف 
ابلاغ شده است. خط مشی دوم، بهره گیری 
حداکثری  از فرصت ایجاد شده به خاطر 
کرونا بود تا بتوانیم در زمان محدودی که در 
اختیار داریــم بیشترین بازدهی و نتیجه را 
داشته باشیم. خط مشی سوم هم این بود 
که اصلاحات زیرساختی و ضروری را انجام 
دهیم، مثالش هم اینکه مجبور شدیم حتی 
سیم کشی داخل روضه منوره را تغییر دهیم 
و یا در نقاطی کارهایی بــرای استحکام بنا 
داشته باشیم. چهارمین نکته مهم این بود که 
هدایت و راهبری این اقدامات توسط شخص 

تولیت معزز انجام می گرفت.
 
پس ممکن است به دلیل حفظ معماری  ◾

قدیمی، زائــران متوجه بسیاری از تغییرات و 
مرمت های انجام شده در حرم نشده باشند؟

بله، البته این همان خواست و نیت ما بود که 
خوشبختانه محقق شده و با وجود اجرای 

پــروژه های متعدد، حرم مطهر در چشم و 
ذهن زائران به همان شکل همیشگی باقی 
مانده اســت، امــا با کمی دقــت و ریزبینی 
ــات شــد.  ــ ــدام ــ ــن اق ــ ــوان مــتــوجــه ای ــ ــی تـ مـ
متخصصان امر به خوبی متوجه گستردگی 
این کارها می شوند، اما به طور طبیعی ممکن 
است بسیاری از زائران به دلیل اینکه ما به 
عمد تغییری در معماری های حرم ایجاد 
نکرده ایم، متوجه برخی کارها نشوند. اما 
به طور مثال در رنگ آمیزی جدید و تغییر 
آیینه های بسیاری از نقاط حرم، کار بزرگ و 
گسترده ای انجام شده و اگر کمی با ظرافت به 
آن نگاه شود، تازگی و نو بودن قابل مشاهده 
است. اگر توجه کرده باشید، در کنار مقبره 
شیخ بهایی درب جدیدی باز شده اما تغییر 
محسوس مشاهده نمی شود زیــرا جنس 
و نوع درب و آیینه کاری آن با ظرافت فراوان 
انجام شــده، به گونه ای که با بافت قدیمی 
ــر احساس جدید  همخوانی دارد و به زائ
بــودن نمی دهد. یا اینکه در برخی اماکن، 
شیب  سطوح تغییر کرده است؛ برای مثال 
ــســرور به دارالــســلام  در ورودی راهـــرو دارال
ــفــاق رخ داد و شــیــب 12 درجـــه به  ایـــن ات
5 درجه کاهش یافت که طبیعتا این تغییرات 
زیرساختی چندان نمود عینی ندارد و قابل 
مشاهده نیست. نکته جالبی که باید در 
اینجا به آن اشــاره کنم این است که در این 
عملیات عمرانی، تعدادی آثار تاریخی هم 
پیدا شد که به موزه حرم رضوی منتقل کردیم 

تا این گنجینه تاریخی، پربارتر شود.
به نظر می رسد لازم است کمی بیشتر  ◾

درباره تغییراتی که در حرم مطهر انجام شده، 

توضیح بدهید تا همه بدانیم چه کارهایی 
صورت گرفته است.

کار از ضریح مطهر آغاز شد و تا جزئی ترین 
بخش هــای امــاکــن پیش رفــت. تعمیرات 
اساسی گنبد مطهر حدود 45 روز زمان برد، 
سرداب مقدس، ضریح مطهر، روضه منوره، 
رواق های منتهی به روضه منوره، نقطه نقطه 
رواق ها و صحن ها، همه درب های چوبی 
که داخل روضه منوره دیده می شود تغییر 
پیدا کرد و حجم گسترده ای از فعالیت های 
عمرانی هم در مسجد گوهرشاد انجام شد. 
تمام گنبد مطهر در 45 روز به صورت اساسی 

تعمیر و بهسازی شد. 
ما حدود 300 امریه عمرانی از سوی تولیت 
محترم داشتیم و حدود 480 پروژه تعریف 
شد که برخی شان پروژه های خیلی بزرگی 
بود. مثلاً تغییر رنگ درب  های صحن بعثت 
یکی از پروژه های بزرگ بود که حدود دو ماه به 
شکل شبانه روزی و در سه شیفت انجام می 
شد و در هر شیفت هم 70 نفر مشغول کار 
بودند. در کنار آن پروژه های کوچک متعددی 
مثل بازسازی آیینه کاری ها و کاشی کاری های 
آسیب دیده هم داشتیم که انجام شد. یکی 
از کارهای اساسی مربوط به روضه منوره و 

تغییرات اساسی مورد نیاز در آن بود.
 
برای این پروژه ها، اولویت بندی خاصی  ◾

هم مد نظر داشتید؟
بله، اولویت اول ما ضریح مطهر بود؛ دلیلش 
هم این بود که در سازه های ضریح مطهر به 
دلیل شست و شوهای انجام شده در طول 
زمان و درز کردن آب،  اشکالات و آسیب هایی 
به وجــود آمــده بود که باید ترمیم می شد. 
میله هــای فلزی استفاده شــده در ضریح 
دچار آسیب شده بود ؛ شواهد و مستندات 
هم نشان می داد که اگر مرمت آن با تاخیر 
صــورت گیرد ، امکان بــروز حادثه در زمان 
حضور جمعیت در اطــراف ضریح، وجود 
دارد. اتفاقاً وقتی مستندات را مشاهده 
کردیم و متوجه حساسیت ایــن موضوع 
شدیم، از این حیث برای خودمان هم عجیب 
بود که گویی در آن ایام حرم رضوی بسته شد 
تا ما فرصت ترمیم ضریح را داشته باشیم، 

این قطعاً یکی از عنایات خود امام رضا)ع( 
بود. بنابراین با محوریت ضریح مطهر کار را 
شروع کردیم که خوشبختانه اقدامات بسیار 

خوبی انجام شد.
بعد از ضریح مطهر، به سراغ تغییر آیینه ها 
رفتیم که البته جا دارد عرض کنم این کار 
توسط معاون محترم سابق اماکن متبرکه 
آغاز شده بود و آیینه کاری حدود 300 نقطه 
از روضه منوره و رواق هــای متصله را تغییر 
دادیم. در این 10 ماه حدود 150 استادکار به 
صورت روزانه در حرم مشغول بودند و حجم 
کار عظیمی اعم از گچ کاری، بنایی، سنگ 
کــاری، سنگ سابی، سیم کشی، نورآرایی، 
خطاطی، نجاری، نقاشی، آیینه کاری، کاشی 
کاری، طلاکاری، نقره کاری، شیشه بری و ... 
انجام شد. البته مثل همیشه عده زیادی 
از این افراد داوطلبانه پای کار آمدند و حتی 
هزینه مواد اولیه مورد نیازشان را هم خودشان 
تأمین کردند. برخی از این کارها هم خیلی 
ً  تیم متخصص  تخصصی و زمان بر بود. مثلا
جواهرآلات که یکی از اعضای هیأت علمی 
دانشگاه اصفهان در آن حضور داشــت و 
کارهای بزرگی در حوزه خزانه ملی و جواهرات 
ملی داشتند، 58 روز مهمان حرم بودند تا در 
حوزه درب های مرصع و جواهرآلات حرم و  

روضه  منوره کارعلمی کنند. 
ــواهـــرات  ــار و جـ ــ هــمــچــنــیــن  بــرخــی از آثـ
اهدایی به حرم مطهر  که در حادثه بمب 
گــذاری و انفجار حــرم مطهر آسیب دیده 
ــان قــدس  ــه آســت بـــود و مـــدت هــا در خــزان
نگهداری می شد، طی همین پروژه ترمیم و 

دوباره در محل سابق نصب شد. 

ممکن است این سؤال هم در ذهن برخی  ◾
فرهنگ دوستان ایجاد شود که آیا در انجام این 
تغییرات، به ضوابط و استانداردهای میراث 
فرهنگی برای حفظ و احیای اماکن تاریخی نیز 

توجه شده است؟
همان طور که اشاره کردم، خط مشی اصلی 
ما توجه به منویات رهبر معظم انقلاب 
ــاره حفظ معماری حرم بــود، بر همین  درب
اساس استانداردهایی که ما در حرم مطهر 
بــرای خــودمــان تعیین کــرده ایــم، فــراتــر از 
استانداردهای میراث فرهنگی است و به 
آن پایبندیم. باوجود این، در کارگروهی که 
بــرای اجــرای این پــروژه ها تشکیل دادیــم، 
از سازمان ها و مجموعه های مرتبط هم 
دعوت کردیم. مثلاً علاوه بر حضور تیمی از 
کارشناسان وزارت میراث فرهنگی، شخص 
دکتر مونسان وزیر محترم هم از روند اجرای 
کــار بــازدیــد داشتند و بــا توجه بــه دقــت و 
ظرافتی که در بازسازی حرم مطهر مشاهده 
کردند ،از این اقدامات تقدیر به عمل آوردند. 
یا مثلا دکتر حسینی معاون هنری وزیر 
ارشاد به عنوان یک صاحبنظر به جلسات 
کارگروه دعوت شدند و به دفعات در مدت 
اجرای پروژه ها، نظرات اصلاحی خودشان 
را اعــلام کردند. خاطرم هست بــار آخری 
که به حرم مشرف شدند، این طور گفتند 
که کارهای انجام شده »مشعوف کننده« 

است.
علاوه بر آن از مشورت اساتید صاحبنظر مثل 
دکتر بلخاری نیز در چند نوبت بهره گرفتیم. 
مثلاً خاطرم هست که ایشان در بازدید از 
روند احیای بنای هشت ضلعی الله وردی 
خان که توسط معماران اصفهانی ساخته 
شــده، گفتند: این معماری کم نظیر است 

حتی از بناهای خود اصفهان هم فاخرتر 
است.باید اشاره کنم که از ویژگی های این بنا 
این است که می توان از پنجره آن، گنبد منور 
رضوی را هم دید که یکی از زیبایی های این 

اثر معماری است.
احیای توحیدخانه حرم هم یکی از کارهای 
مهمی بود که تحسین کارشناسان میراث 
فرهنگی را نیز به همراه داشــت. ایــن فضا 
متعلق به بیش از 170 سال قبل است که در 
60 سال اخیر تقریباً به طور کامل محو شده 
بود اما توسط هنرمندان مرمت، احیا شد و 
نکته  مهم دغدغه  تولیت معزز بود که بارها از 

روند اجرای این پروژه بازدید فرمودند. 

از اقدامات در خصوص نورآرایی ضریح  ◾
برایمان بگویید؟

در همان ایام که کار عمرانی اطراف روضه 
منوره را انجام می دادیــم، متوجه شدیم 
یکی از مشکلاتی که در داخل ضریح ایجاد 
شده به خاطر دو پروژکتوری بود که گاهی 
استفاده می شود و اثرات نور و حرارت منجر 
به آسیب دیدگی منبت کاری های داخل 
ضریح شده بود. اتفاقاً نقدهایی هم درباره 
نوع نور آن مطرح شده بود و برخی معتقد 
بودند نور سبز این پروژکتور مشابه خیلی 
از نورآرایی هایی است که جاهای مختلف 
شهر استفاده می شود، در حالی که انتظار 
بود نور داخــل ضریح، متفاوت و مختص 
خـــودش بــاشــد. در مجموع کــار نــورآرایــی 
ضریح به خاطر حساسیت و اهمیتی که 
ــارگــروه تخصصی  داشـــت، تــوســط یــک ک
دنبال شد تا نوری اختصاصی و متناسب 
با فرهنگ دینی، تاریخچه ضریح و محیط 
روضه منوره آماده شود. در روند اجرای این 
ــروژه یک اتفاق خــاص هم رخ داد که بد  پ
نیست به آن اشاره کنم. با توجه به اینکه 
تاکید داشتیم باید از بهترین و با کیفیت 
ترین امکانات و تجهیزات بــرای نورآرایی 
ضریح استفاده شود، دوستان فنی ما به 
این نتیجه رسیده بودند که از لامپ های 
ال.ای.دی آلمانی استفاده شود اما قبل از 
اجرای این تصمیم یکی از خادمیاران ما که 
در بخش ویلچر خدمت می کردند، برای 
تأمین لامپ های ال.ای.دی با کیفیت اعلام 
آمادگی کرد و در نهایت تصمیم این شد که 
از توان داخلی برای تأمین ال.ای.دی های 

داخل ضریح استفاده شود. 

از ظرفیت هایی مثل وقف و نذر هم  در  ◾
این روند  استفاده شده است؟

بله. طبیعی اســت بخشی از ایــن کارها 
به صــورت سازمانی و بخشی نیز توسط 
پیمانکاران بیرونی و برخی هم با محوریت 
و مسئولیت هنرمندان مجموعه آستان 
قدس رضوی انجام شده است. جالب است 
بگویم برخی از هنرمندان و متخصصان که 
در احیای حرم کنار ما بودند، خودشان بانی 
این کار بودند؛ مثلاً در حوزه شیشه یکی 
از کارخانجات بــزرگ، تأمین تمام شیشه 
مورد نیاز ما را به صورت رایگان تقبل کرد. 
به بهانه این مرمت ها پیوند ما با خیرانی که 
قصد مشارکت در پروژه های داخل حرم را 
داشتند هم نظام مند شد و در حال حاضر 
شکل خوبی به خود گرفته است و با همت 
مــردم، بخش قابل توجهی از هزینه های 
بازسازی، از محل مشارکت ناذران و واقفان 

استفاده شد.

ناگفته های دکتر » مهدی برادران«مدیر عالی حرم مطهر، از اجرای بزرگ ترین طرح بازسازی و احیا در حرم  رضوی

 همه چیز از عنایت امام رضاjبود

خط مشی چهارم ما این بود که همه فعالیت ها و تغییرات در معماری حرم مطهر زیر نظر تولیت محترم 
و با مدیریت ایشان انجام شود. این خط مشی، تشریفات اداری نبود. حتی کوچک ترین تغییر در قسمتی 
از بناهای اماکن متبرکه باید با اطلاع و نظر ایشان انجام می شد. بنابراین  درهمه مراحل کار از ابتدا و 

زمان طراحی و ایده پردازی ، شخص تولیت حضور داشته و امور را مدیریت می کردند.
گزيدهگزيده

WWW.QUDSONLINE.IR پنجشنبه ۱۰ تیر ۱4۰۰    ۲۰ ذی القعده ۱44۲     ۱جولای ۲۰۲۱   سال سی و چهارم      شماره 9566   ویژه نامه 94

اوضاع سختی 
داشتیم
آن روزها هر چند 
خلوت شدن بی سابقه 
فضاهای مختلف حرم 
نورانی امام رضا)ع( 
زمینه ارائه خدمات 
بیشتر، کار باکیفیت تر 
و در زمانی کوتاه تر 
را مهیا کرد ولی ما 
عادت داشتیم که این 
اماکن را با زائرانش 
ببینیم، مسلماً با 
دیدن این مناظر 
بدون زائر اوضاع 
سختی داشتیم. 
بیشتر از همیشه 
احساس غربت قبور 
مطهر ائمه)ع( بقیع 
را احساس کردیم. 
با همه این اوصاف، 
سراسر مجموعه ها 
و اماکن داخلی حرم 
از جمله پرداخت و 
بازسازی کل سطح 
مرمرین پیرامون روضه 
منوره تا تعویض بخش 
عمده آینه کاری های 
رواق های پرتردد زائران 
نظیر دارالحفاظ و یا 
دارالسیاده که نیاز 
داشت، بحمدالله 
ترمیم و مرمت شد

حواشی
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